
0.09 0.40平均値 3.28 4.66 7.35 7.60 7.90平均値 53.49 54.30 55.32 55.08 56.95

全体総括

　工業用水道事業は、企業誘致・雇用創出・地域
経済の振興に一定の役割を果たしており、企業誘
致等関係部署との連携・調整を図りながら、事業
を進めて行く必要がある。
　また、工業用水の安定的な供給に努めるととも
に、健全な経営を継続して行けるよう、長期的な
視点で経営判断を行う必要がある。
　現在、武雄市内には武雄工業用水道と杵島工業
用水道の２系統の工業用水道があるが、杵島工業
用水道企業団への移管協議が進んでいる。

R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00

平均値 0.02 0.06

H30

0.00

0.14

R01R04

0.00 0.00当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00当該値 69.69 70.86 71.91 67.99 69.19

R01 R02 R03H30 R01 R02 R03 R04 H30

2. 老朽化の状況

平均値 51.42 50.90 49.05 50.94 49.76平均値 35.22 34.92 34.19 36.65 33.29平均値 47.36 49.94 50.56 49.40 49.51平均値 94.91 90.22 90.80 93.49 94.77

当該値当該値 226.26 297.48 228.61 455.97 302.54 11.83 11.40 11.27 9.89当該値 5.25 8.22 6.45 6.92 6.75

H30R01 R02 R03 R04 H30

8.60

2. 老朽化の状況について

　本事業は、平成６年４月より給水を開始してお
り、「有形固定資産減価償却率」は、類似団体平
均値を上回っている。
　管路については耐用年数を経過しておらず、
「管路経年化率」・「管路更新率」の数値は算出
されていない。

　現在、杵島工業用水道との移管に向けて協議中
である。移管までの間は、工業用水の安定供給を
図る必要がある。更新計画を始め、耐用年数や現
地の状況を見ながら、必要な機械設備等の更新に
取り組んでいる。
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当該値 19.92 15.15 19.69 9.92 15.34

R01 R02 R03 R04

平均値 504.81 498.01 490.39 475.44 413.60平均値 868.31 732.52 819.73 834.05 1,011.55平均値 121.15 125.80 132.55 134.69 133.64平均値 110.79 108.76 110.19 113.73 115.42

当該値当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00100.01

R01 R02

1,317.13 708.43 372.18 0.00 0.00当該値 276.79 228.66 149.82 152.17 1,127.52
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分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

・本事業の給水区域としては、市内の工業団地を
前提としている。対象事業所数が少なく、契約水
量・有収水量も少ないため、料金収入だけでは事
業経費を賄えない状況にある。不足分については
一般会計補助金で補填している。
・「流動比率」は、４条支出が無かったため、大
幅に増加している。
・「料金回収率」は、供給単価に対し給水原価が
著しく高いため、類似団体平均値を大幅に下回っ
ている。
・「経常収支比率」は、前年度より減少している
が、経常収支比率の増減は、水源地である矢筈ダ
ムの施設整備事業に係る負担金額の変動による影
響が大きい。
・「企業債残高対給水収益比率」は、令和３年度
にすべての企業債を償還し終え、新たな借入も無
いことから、０になっている。
・「施設利用率」及び「契約率」は、前年度から
契約水量が減少したことにより微減となってい
る。基本的に、契約水量は供給先事業所の経営状
況等に左右されるため、今のところ需要増は見込
めず、厳しい経営状況が続いている。

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 123.59 93.86 106.96 112.76

類似団体平均値（平均値）

- 99.6 3 230 非設置 【】 令和4年度全国平均

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 給水先事業所数 契約水量(m
3
/日) 管理者の情報 －

グラフ凡例
法適用 工業用水道事業 2,325 極小規模 1 157 ■ 当該団体値（当該値）

業務名 業種名 現在配水能力(合計)(m
3
/日) 類似団体区分 施設数 １日平均配水量(m

3
)

経営比較分析表／団体全体（令和4年度決算）
佐賀県　武雄市

【事業概要】
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①有形固定資産減価償却率(％)
【61.17】
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【0.21】

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

③流動比率(％)
【473.00】

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

④企業債残高対給水収益比率(％)
【233.74】
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【20.26】
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